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 gemeenteraad  
Besluit Zitting van 17 december 2019

dienst Financiën

2019_GR_00427 Vaststellen retributiereglement op de afgifte van administratieve 
stukken.

Samenstelling:

Beschrijving
Aanleiding, context en argumentatie
Volgende retributiereglementen en belastingreglementen zijn van toepassing voor een termijn 
eindigend op 31 december 2019:

 gemeenteraadsbesluit van 14 mei 2018 houdende de belasting op het afleveren van 
identiteitskaarten aan Belgen, verblijfsvergunningen aan vreemdelingen en van 
identiteitsstukken en –bewijzen aan kinderen beneden 12 jaar,

 gemeenteraadsbesluit van 18 december 2017 houdende de belasting op het afleveren van 
administratieve stukken,

 gemeenteraadsbesluit van 16 december 2013 houdende de belasting op het afleveren van 
rijbewijzen,

 gemeenteraadsbesluit van 22 januari 2018 houdende de belasting op het onderzoek van de 
aanvragen om internationale paspoorten en reisdocumenten voor niet-Belgen en hun 
aflevering,

 gemeenteraadsbesluit van 9 september 2002 houdende het retributiereglement op de afgifte 
van een conformiteitsattest,

 gemeenteraadsbesluit van 28 januari 2019 betreffende retributiereglement op 
voornaamswijziging.

Bijgevolg dient er opnieuw een retributie vastgesteld te worden met ingang van 1 januari 2020.

Het is wenselijk om een retributie aan te rekenen voor het afleveren van administratieve stukken. Een 
verhoging van de bedragen is te verantwoorden vanuit de aanpassing van de index en het in rekening 
brengen van de stijgende algemene kosten. 

Het stadsbestuur dient aan de federale overheid een vergoeding te betalen voor de aanmaak en 
levering van de uit te reiken identiteitsdocumenten, rijbewijzen en reispassen en rekent dit door. Het 
bestuur maakt zelf ook kosten naar aanleiding van de behandeling van de aanvragen en de uitreiking 
van deze en andere documenten. Het is wenselijk om de aanvrager van de dienstverlening een billijke 
bijdrage te vragen in de kostprijs van deze administratieve documenten. Er wordt een hogere bijdrage 
gevraagd voor spoedprocedures om burgers aan te zetten hun administratieve stukken tijdig aan te 
vragen en om de administratieve overlast die spoedprocedures met zich meebrengen te compenseren. 
Er wordt een minimale bijdrage gevraagd voor basisdocumenten zoals EID en rijbewijzen.

Voor de duidelijkheid worden de vroegere reglementen samengevoegd tot één reglement.
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Juridische grond
 Grondwet, artikel 170 §4.
 Decreet lokaal bestuur, artikel 40 § 3.
 Ministerieel besluit van 15 maart 2013 tot vaststelling van het tarief van de vergoedingen ten 

laste van de gemeenten voor de uitreiking van de elektronische identiteitskaarten, de 
elektronische identiteitsdocumenten voor Belgische kinderen onder de twaalf jaar en de 
kaarten en verblijfsdocumenten, afgeleverd aan vreemde onderdanen, waarvan de bijlage is 
gewijzigd bij ministerieel besluit van 27 maart 2013 (BS 21 maart en 29 maart 2013).

 Koninklijk besluit van 23 maart 1998 betreffende het rijbewijs, met talrijke wijzigingen.
 Titel III, hoofdstuk II van de Vlaamse Wooncode van 15 juli 1997.
 Artikel 9 van het Besluit van 12 juli 2013 van de Vlaamse Regering betreffende de kwaliteit- 

en veiligheidsnormen voor woningen.
 Gemeenteraadsbesluit van 14 mei 2018 betreffende de belasting op het afleveren van 

identiteitskaarten aan Belgen, verblijfsvergunningen aan vreemdelingen en van 
identiteitsstukken en –bewijzen aan kinderen beneden 12 jaar.

 Gemeenteraadsbesluit van 18 december 2017 betreffende de belasting op het afleveren van 
administratieve stukken.

 Gemeenteraadsbesluit van 16 december 2013 betreffende de belasting op het afleveren van 
rijbewijzen.

 Gemeenteraadsbesluit van 22 januari 2018 betreffende de belasting op het onderzoek van de 
aanvragen om internationale paspoorten en reisdocumenten voor niet-Belgen en hun 
aflevering.

 Gemeenteraadsbesluit van 9 september 2002 betreffende retributiereglement op de afgifte 
van een conformiteitsattest.

 Gemeenteraadsbesluit van 28 januari 2019 betreffende retributiereglement op 
voornaamswijziging.

Regelgeving: bevoegdheid
Artikels 40 en 41 van het decreet lokaal bestuur.

Besluit
Artikel 1
Het retributiereglement op de afgifte van administratieve stukken wordt vastgesteld.

Artikel 2
Het reglement maakt integraal deel uit van dit besluit.

Artikel 3
Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2020.

Bijlagen
1. 3._Retributie op de afgifte van administratieve documenten.pdf

Aldus beslist in bovenvermelde zitting,
Namens de  gemeenteraad 

Algemeen directeur
Vera Boudry

Voorzitter
Johan Serkeyn
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Retributie op de afgifte van administratieve documenten 

 

Artikel 1 
Er wordt voor een termijn eindigend op 31 december 2025, een retributie gevestigd op de 

afgifte door het stadsbestuur van administratieve documenten. 
 

Artikel 2 

De retributie is verschuldigd door de persoon aan wie het document door het stadsbestuur op 
aanvraag of ambtshalve wordt uitgereikt. 

 
Artikel 3 

De retributie wordt vastgesteld als volgt: 

 
1. voor de afgifte van identiteitsbewijzen: 

a. elektronische identiteitskaart en vreemdelingenkaart 
– gewone procedure: 6 euro 

–spoedprocedure: 50 euro 
–spoedprocedure met gecentraliseerde levering: 50 euro 

b. (niet-) biometrische kaarten en verblijfstitels voor vreemde onderdanen 

– gewone procedure: 6 euro 
–spoedprocedure: 50 euro 

c. elektronisch identiteitsbewijs voor Belgische kinderen onder de 12 jaar (Kids-ID) 
– gewone procedure: 0 euro 

–spoedprocedure: 25 euro 

–spoedprocedure met gecentraliseerde levering: 25 euro 
d. identiteitsbewijs voor kinderen onder de 12 jaar met een andere nationaliteit: 0 euro 

e. attest immatriculatie:  
- attest immatriculatie: 6 euro 

- verlenging attest immatriculatie: 0 euro 

 
2. voor de afgifte van rijbewijzen: 

– Belgisch rijbewijs: 6 euro 
– internationaal rijbewijs: 10 euro 

De retributie blijft dezelfde ongeacht of het om een gewoon of voorlopig rijbewijs gaat of om een 
duplicaat. 

 

3. voor de afgifte van internationale paspoorten (reispassen) en reisdocumenten vluchtelingen, 
staatlozen en vreemdelingen: 

a. onder 18 jaar: 
- gewone procedure: 21 euro 

- (hoog)dringende procedure: 44 euro 

b. vanaf 18 jaar: 
- gewone procedure: 32 euro 

- (hoog)dringende procedure: 66 euro 
Hoogdringende procedure is niet mogelijk voor vreemdelingen. 

 
c. internationaal paspoort voor frequente reizigers 64 blz.: 

- (hoog)dringende procedure: 66 euro 

 
De kostprijs voor identiteitsbewijzen, rijbewijzen, paspoorten en reisdocumenten vluchtelingen, 

staatlozen en vreemdelingen wordt bepaald door: 
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-  de prijzen doorgerekend door de bevoegde federale overheidsdienst 

-  de gemeentetaks 

De som van deze prijzen wordt afgerond naar het eerstvolgende gehele getal. 
 

4. voor de afgifte van  
- een trouwboekje: 28 euro 

- een boekje van wettelijke samenwoning: 9 euro 

 
5. wettigheid van handtekeningen en gelijkvormig verklaren van afschriften: 4 euro per wettiging of 

per afschrift 
 

6. genealogische opzoekingen: 28 euro per uur. Adreslijsten 2 euro per bladzijde. 
 

7. Voor de afgifte van conformiteitattesten: 

1° voor een zelfstandige woning: 62,50 euro; 
2° voor een kamerwoning, 62,50 euro verhoogd met 12,50 euro per kamer, met een maximum van 

1.250 euro per gebouw. 
 
8. Voornaamswijziging 

- 150 euro per aanvraag 
- transgenders: 15 euro per aanvraag 

- vreemdelingen die de Belgische nationaliteit aanvragen en die niet over een voornaam beschikken: 0 
euro 

 
Artikel 4 

Zijn van de retributie vrijgesteld: 

de documenten die krachtens een wet, een decreet, een koninklijk besluit of een andere 
overheidsbeslissing kosteloos door het gemeentebestuur moeten worden afgegeven. 

 
Artikel 5 

De retributie moet bij de aanvraag van het document contant worden betaald, tegen afgifte van een 

betalingsbewijs. 

Bij gebreke aan betaling in der minne zal de retributie burgerrechtelijk worden ingevorderd. 
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